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Bilag t. F. t. L. om Opførelse af et Sindssygehospital m. m. paa Sjælland. II 

Bilag 2. 

Til Justitsministeriet. 

. I Anledning af at det høje Ministerium have afæsket os vor Mening an- 
'gåaéiftde det Spør^smaal: hvilke af de Grunde, der er foréslaaede for dét p'aatænkte 
9^9 Sindssygehospital, der teknisk, bygningsmæssigt og økonomisk set vil være 

 ̂ bêâst svarende til Øj einectst, skal vi tillade os at udtale følgende, idet vi har 
; anset' dét for heldìgst for Sagens fuldstændige Belysning at fremdrage de for hver 

enkelt af de tilbudte Grunde tilstedeværende Fordele og Mangler: 
v, Jydefup. Terrænet er paa Grund af talrige , Skrænter vanskeligt at be- 

. toyggé ,, og vil foraarsage et temmelig stort Jdtdarbèjde Ved Bygninger og Veje. Det til- 
btidte Areal ligger næsten udelukkende i Skov, hvilket vil nødvendiggøre meget store 
Rydningsarbej der; en stor Del, paa Grunden staasndö, Gtantræèr vil kunne anvendes 
som Bygningstømmer, Et  langt Stengærde vil kunrie afgive tilstrækkeligt Materiale 
til Sokkeler og Fundamenter. Terrænet er hovedsagelig faldende mo'd Syd-Vest 
qg da Bygningernes Facader overvejende maatte vendes i samme Retning, vilde den 
in Udsigt her blivé betydelig hæmmet af Skov bg Bakker. Afløbsforholdene er 
gode, idet Arealet ligger højt i Forhold iil Aaen; men Septic Tank og Filter vil dog 
komme til at ligge ret nær ved Hospitalet. Vand kan leveres fra Byens Vandværk 
(Vandtaarn maa dog bygges af Hospitalet) hvorimod der maa anlægges Gas og 
Elektricitetsværk, Septic Tank og Filter. 홢 

2. Nykøbing. Terrænets Form er god, saa Jordarbejdet vilde blive ret 
ringe. Bygningerne maa hovedsagelig lægges udenfor Skoven, idet det disponible 
Skovareal, der er en Del af Byens Lystskov, er meget lille og stærkt bakket og ligger 
ret nær ved en stærkt besøgt Skovpavillon. 홢 Da Bebyggelsesarealet ligger Syd for 
Skoven, vilde denne give godt Læ for nordlige Vinde. Det tilbudte Areal er meget 
rigeligt, saa der vilde kunne indrettes stort Agerbrug; Jordboniteten er god. Gas, 
Vand og Elektricitet vil kunne faas fra Byens Værker. Septic Tank maa anlægges 
men Filter vistnok overflødigt. Paa Grund af Byens afsides Beliggenhed og Bygge- 
pladsens ret store Afstand fra Stationen, vil Transporten af Byggematerialer blive 
dyr. Opkørselen fra Landevejen til Byggepladsen bliver ret vanskelig og en Ad- 
gangsvej her ret kostbar at anlægge. 

3. Frederiksværk. Terrænet er delvis stærkt bakket, saa at det Areal, der 
bliver til Raadighed, er forholdsvis ringe. Amtslandevejen fra Frederikssund løber 
igennem Arealet og deler dette, der i Forvejen er knebent, paa en saadan Maade, 
at Bebyggelsen yderligere vanskeliggøres, ligesom det vel maa siges at være uheldigt, 
at tilfældigt Forbipasserende, Nysgærrige og Vagabonder fra Landevejen kan 
faa en saa nem Adgang til Hospitalets Grund og at Trafikken mellem Hospitalets 
Bygninger (med Patienter, Mad, Vasketøj, Brændsel o. s. v.) maa foregaa tværs 
over Landevej en. Jordboniteten er ikke videre god. Beliggenheden er vel over- 
ordentlig smuk, men ogsaa meget udsat for Blæst og Kulde. Terrænet skraaner 
mod Vest, hvilket vanskeliggør den rette Placering af Bygningerne. Hospitalet 
kan forsynes med Vand, Gas og Elektricitet fra Byen. Septic Tank maa anlægges, 
men Filter er vistnok overflødigt. Der bliver en ret lang Afløbsledning til Søen. 

Helsingør. Terrænets Form er ret fordelagtig; dog findes der mange 
Vandhuller som, hvis de skal fyldes, kræver et stort Jordarbejde. Beliggenheden 
er ikke heldig, idet Grunden, der er meget lille, er omgivet med privat Bebyggelse; 
forat iaa den nødtørftigste Plads, vilde det formentlig være nødvendigt at erhverve 
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